CAPITULO V: METODOLOGÍA DE ANÁLISIS

5.1. Ingresos

Es el ingreso de una empresa, expresado en dólares, que se obtiene por la

venta de algún mineral.

𝐼𝑁𝐺𝑅𝐸𝑆𝑂𝑆 = (𝐿𝑒𝑦 ∗ 𝑅𝑒𝑐 ∗ 𝑃)/𝐹𝐴𝐶𝑇𝑂𝑅

Donde:

Ley =Ley del mineral

Rec =Recuperacion expresada en porcentaje

Factor=Factor de conversión del mineral

P=Precio del mineral en $

5.2. Capex

Es el gasto de capital (CAPEX) que se requiere realizar para la ejecución de un

proyecto determinado e involucra también al gasto de cierre de la mina. Los

CAPEX son utilizados para adquirir o mejorar los activos fijos, tales como

equipamientos, propiedades o edificios industriales; es decir, son inversiones

de capital que crean beneficios. Un CAPEX se ejecuta cuando un negocio

invierte en la compra de un activo fijo o cuando añade valor a un activo

existente con una vida útil que se extiende más allá del año imponible. En

contabilidad, los CAPEX se incluyen en una cuenta de activos (capitalización) e

incrementan el valor base del activo (el costo o valor de un activo ajustado por

motivos impositivos).

TABLA 11: CAPEX Del Proyecto Sistema Convencional.
CAPEX Total (Convencional)  Inicial LOM Total

Minería MUS$ 523 870 1,393

Procesos MUS$ 288 0 288

Manejo de Material (Mineral) MUS$ 254 0 254

Infraestructura MUS$ 198 32 231

Otros MUS$ 104 23 127

Total MUS$ 1,367 926 2,292

Fuente: Transporte En Minas A Cielo Abierto: Camiones Versus Sistema De Chancado Semi-Movil

Dentro Del Tajo Transportado Por Fajas.

49

TABLA 12: CAPEX Del Proyecto Sistema  IPCC
CAPEX Total (IPCC)  Inicial LOM Total

Minería MUS$ 408 544 952

Manejo de Material (Desmonte) MUS$ 59 8 67

Procesos MUS$ 288 0 288

Manejo de Material (Mineral) MUS$ 279 0 279

Infraestructura MUS$ 198 32 231

Otros MUS$ 104 23 127

Total MUS$ 1,336 607 1,943

Fuente: Transporte En Minas A Cielo Abierto: Camiones Versus Sistema De Chancado Semi-Movil

Dentro Del Tajo Transportado Por Fajas.

5.3. Opex

Es el gasto operativo (OPEX) necesario para la ejecución del proyecto; incluye

los “overheads” o costos administrativos. Una vez que se tiene clasificado el

total del presupuesto por centro de costo y responsabilidad, se procede a

reagruparlo sin considerar los montos del año en que se van a reportar las

reservas y en función al proceso operativo que realiza o al que contribuye:

minado (perforación y voladura, carguío y acarreo) y procesos. En un estado de

[…]

las áreas donde las fajas pasan, ya que el cruce de estos puede ser muy

costoso y requiere mucho tiempo. Los accesos de camiones, por consiguiente,

deben ser encaminados hacia la chancadora. En realidad, debe mantenerse un

sistema dual: faja transportadora y un sistema de camión.

Stripping

Una desventaja para el diseño de mina con el IPCC es en definitiva el

desmonte. La instalación de las chancadoras genera una plataforma que por lo

general origina mayor desbroce en las paredes por el ensanchan.

58

Por lo tanto, al momento de diseñar el tajo se debe analizar detalladamente

dónde puede ubicarse la chancadora para localizarla en un lugar adecuado y

generar la menor cantidad de desbroce.

Análisis de Sensibilidad:

Los resultados de los indicadores financieros se inclinan por la opción del

sistema IPCC, en donde los valores de Inversión inicial son menores en 31

millones de dólares, el VPN tiene un incremento de 152 millones de dolaras

adicionales y el TIR aumenta en 2.0% con respecto a la alternativa del minado

convencional.

TABLA 15: Resultados de la Sensibilidad.
Alternativa de

  Transporte

Sensibilidad  Unidad Convencional IPCC

Caso Base MUS$ 1,576 1,72

8

Rec. de Fe -10% (70% Fe) MUS$ 1,182 1,32

7

Rec. de Fe -5% (75% Fe) MUS$ 1,383 1,52

3

Rec. de Fe +5% (85% Fe) MUS$ 1,782 1,91

3

Rec. de Fe +10% (95% Fe) MUS$ 1,980 2,10

7

CAPEX -15 MUS$ 1,799 1,91

5

CAPEX -8 MUS$ 1,698 1,82

3

CAPEX +8 MUS$ 1,468 1,61

3

CAPEX +15 MUS$ 1,367 1,52

1

Fuente: Elaboración Propia.

59

GRÁFICO 2: Sensibilidad Del VPN vs Recuperación
Fuente: Elaboración Propia.

GRÁFICO 3: Sensibilidad Del VPN vs Variación Del CAPEX
Fuente: Elaboración Propia.

60

Como se dijo anteriormente, la alternativa del sistema IPCC tiene los mejores

resultados desde el punto de vista del análisis financiero, por lo cual, se muestra la

viabilidad del VPN, en términos porcentuales, con respecto a la sensibilidad de la

recuperación de hierro y del costo de capital analizado en esta sección. Este gráfico

nos indica que a variaciones de ±5%, ±10 de recuperación de cobre y ±10%, ±15% en